
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 193/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 9 

9η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 28η Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/64017/293/24-02-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ.  Καπλάνης 

Διονύσιος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΚΞΜ7Λ6-ΙΟΑ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 2ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

προένταξης του έργου «Αποπληρωμή αναθεώρησης του έργου Συντήρηση της Επαρχιακής οδού 

Διάσελο – Καλέντζι (κ.ε.2014ΣΕ57100004)» προϋπολογισμού 571,52€ (με Φ.Π.Α.), στο Τεχνικό 

Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο σκέλος των έργων που χρηματοδοτούνται από τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) της Π.Ε. Αχαΐας» και πρότεινε να συζητηθεί ως κατεπείγον λόγω 

της ανάγκης ολοκλήρωσης του έργου. 

 

Τα μέλη αποφάσισαν ομόφωνα να τεθεί προς συζήτηση, παρά το ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στην 

ημερήσια διάταξη και ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της 

Επιτροπής παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/63852/1106/24-02-2023 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων 

της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις  του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το άρθρο 40 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ 
Α’ βαθμού» του Κεφαλαίου ΣΤ’ του Ν.4735/12-10-2020 (ΦΕΚ/Α’/197/12.10.2020). 
3. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
4. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του Γενικού 
Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016).Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
περίοδο 2019-2023. 
5. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ.27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

ΑΔΑ: 6ΚΞΜ7Λ6-ΙΟΑ



Σελίδα 3 από 5 

 

6. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ. 141/τ.Β/20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
7. Την 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ.26/ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την 412911/6151/30-12-2022 (ΦΕΚ.120/ΥΟΔΔ/31-12-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Παράτασης της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
9. Την 79/2022 (ΑΔΑ:ΡΚΙΖ7Λ6-ΦΣΓ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία Α) 
Εγκρίνεται η 4η Τροποποίηση του Τεχνικού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022, όπως αυτό 
διαμορφώνεται στους συνημμένους πίνακες & Β) Εγκρίνεται η δαπάνη και η διάθεσης πίστωσης ανά έργο 
σύμφωνα με συνημμένους πίνακες». 
10. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» και ειδικότερα  του 
άρθρου 156 και του άρθρου 153 § 15 του Ν.4412/2016 όπως ισχύει για το έργο σύμφωνα με το οποίο «Το ποσό 
της αναθεώρησης καταβάλλεται από τις πιστώσεις του έργου, χωρίς να απαιτείται η προηγούμενη σύνταξη 
ανακεφαλαιωτικού πίνακα εργασιών».  
11. Την 359881/10-12-2021 (ΦΕΚ.5983/Β’/20-12-2021) απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων, σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του 
ν. 4412/2016 και αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 153 του ν. 4412/2016» 
12. Την με αριθμ. πρωτ. ΔΟΥ/1540/26-11-2018 (ΑΔΑ: 6ΨΖΦ465ΧΘΞ-3ΤΦ) απόφαση του υπουργού Υποδομών  & 
Μεταφορών, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη του έργου «Συντήρηση της Επαρχιακής οδού Διάσελο – Καλέντζι» 
και η δέσμευση ποσού 2.500.000€ στην ΣΑΕ 571 σε βάρος του προϋπολογισμού του ενάριθμου έργου με κωδικό 
2014ΣΕ57100004, καθώς και η μεταβίβαση του ποσού στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
13. Την παράγραφο 4 του αποφασιστικού μέρους της ανωτέρω απόφασης σύμφωνα με την οποία «Η παραπάνω 
πίστωση που εγκρίνεται με την απόφαση αυτή περιορίζεται αυτομάτως στο ποσό του συμφωνητικού της 
εργολαβίας που θα προκύψει, με αντίστοιχη προσαρμογή του ΦΠΑ των απροβλέπτων και της αναθεώρησης στο 
ποσό της σύμβασης».  
14. Την 262/2018 (ΑΔΑ: ΨΑΔΞ7Λ6-ΥΧΗ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Δ.Ε. με την οποία εγκρίνεται 
η διεξαγωγή του έργου με ανοικτή δημοπρασία σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν.4412/2016 και η αποδοχή 
χρηματοδότησης για την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του έργου. 
15. Την από 6-8-2020 (ΑΔΑ:ΨΕ7Ξ7Λ6-ΘΙΘ, 20SYMV007158409) σύμβαση κατασκευής του έργου ποσού 
994.972,28€.  
16. Τo 228248/3993/4-8-2022 έγγραφό μας με το οποίο αποστέλλεται στην Διεύθυνση Οδικών Υποδομών και 
κοινοποιείται στην υπηρεσία σας, ο 9ος λογαριασμός ποσού 622,41€ ο οποίος είναι υπερσυμβατικός κατά 
571,52€, λόγω αναθεώρησης. 
17. Το 254517/10-8-2022 έγγραφο της Δ/νσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
σύμφωνα με το οποίο για την πληρωμή του 9ου λογαριασμού δύναται να πληρωθεί το ποσό των 50,89€ από τις 
πιστώσεις του υπουργείου (δηλαδή έως το ποσό της σύμβασης) και το υπολειπόμενο υπερσυμβατικό ποσό των 
571,52€ πρέπει να διατεθεί από τις πιστώσεις της περιφέρειας. 
18. Το γεγονός ότι δεν θα απαιτηθεί,  για την αποπληρωμή του έργου, επιπλέον ποσό εκτός του παραπάνω. 
19. Την 53/2022 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. η οποία συζητήθηκε στην ΗΔ της 27ης /7-12-2022 
συνεδρίαση. 
Προτείνουμε : 
Την προένταξη του έργου «Αποπληρωμή αναθεώρησης του έργου ¨Συντήρηση της Επαρχιακής οδού Διάσελο – 
Καλέντζι¨ (Κ.Ε.2014ΣΕ57100004)» προϋπολογισμού 571,52€ με ΦΠΑ, στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας στο σκέλος των έργων που χρηματοδοτούνται από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) 
της ΠΕ Αχαΐας με ισόποση ανάλωση του ταμειακού αποθεματικού του Επενδυτικού προγράμματος της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.  
Αναγκαιότητα : 
Με την ανωτέρω σχετική (11) απόφαση εντάχθηκε το έργο ¨Συντήρηση της Επαρχιακής οδού Διάσελο – Καλέντζι¨ 
στην ΣΑ 571 για χρηματοδότηση από πιστώσεις του του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών. Με την  ίδια 
απόφαση στην παράγραφο 4 του αποφασιστικού μέρους αναφέρεται ότι η πίστωση περιορίζεται αυτομάτως στο 
ποσό του συμφωνητικού της εργολαβίας που θα προκύψει, με αντίστοιχη προσαρμογή του ΦΠΑ των 
απροβλέπτων και της αναθεώρησης στο ποσό της σύμβασης. 
Το έργο ολοκληρώθηκε και έχει πραγματοποιηθεί η προσωρινή παραλαβή του. 

ΑΔΑ: 6ΚΞΜ7Λ6-ΙΟΑ



Σελίδα 4 από 5 

 

Με την ψήφιση του Ν.4412/2016 είχαν εξαλειφθεί οι αναθεωρήσεις για τα έργα πέραν του Δ τριμήνου του 2012 
καθώς είχαν να εκδοθούν συντελεστές αναθεώρησης από το Γ τρίμηνο του 2012, και κατά συνέπεια οι 
αναθεωρήσεις που προβλέπονταν στα έργα χρησιμοποιούνταν μόνο για στρογγυλοποίηση, λαμβάνοντας υπόψη 
και το γεγονός ότι μπορούσαν να πληρωθούν από τις πιστώσεις των έργων.   
Με την σχετική (10) απόφαση ενεργοποιήθηκε η έκδοση συντελεστών αναθεώρησης αρχής γενομένης από το Α 
τρίμηνο 2021.  
Με το σχετικό (15) ζητήθηκε η πίστωση για την αποπληρωμή του υπερσυμβατικού, κατά 571,52€, 9ου 
λογαριασμού από τις πιστώσεις του Υπουργείου. 
Με το σχετικό (16) η Δ/νση Οδικών Υποδομών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών μας 
ενημέρωσε ότι θα καλύψει το ποσό του λογαριασμού μέχρι την σύμβαση  και το υπερσυμβατικό ποσό θα πρέπει 
να καλυφθεί από ίδιους πόρους της Περιφέρειας.  
Μετά τα παραπάνω παρακαλούμε για την προένταξη του έργου «Αποπληρωμή αναθεώρησης του έργου 
¨Συντήρηση της Επαρχιακής οδού Διάσελο – Καλέντζι¨ (Κ.Ε.2014ΣΕ57100004)» προϋπολογισμού 571,52€ με 
ΦΠΑ, στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο σκέλος των έργων που χρηματοδοτούνται από 
τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) της ΠΕ Αχαΐας. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την προένταξη του έργου «Αποπληρωμή αναθεώρησης του έργου Συντήρηση της Επαρχιακής 

οδού Διάσελο – Καλέντζι (κ.ε.2014ΣΕ57100004)» προϋπολογισμού 571,52€ (με Φ.Π.Α.), στο Τεχνικό 

Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο σκέλος των έργων που χρηματοδοτούνται από τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) της Π.Ε. Αχαΐας, με ισόποση ανάλωση του ταμειακού 

αποθεματικού του Επενδυτικού προγράμματος της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΚΞΜ7Λ6-ΙΟΑ



Σελίδα 5 από 5 

 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 6ΚΞΜ7Λ6-ΙΟΑ


		2023-03-01T12:15:14+0200
	Athens




